ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЙ МАГНИТНЫЙ ДАТЧИК ИДМ20
ОПИСАНИЕ
Отечественный интеллектуальный магнитный
датчик - вращающийся энкодер ИДМ20
производства ООО «ИДМ-ПЛЮС». Датчик углового
положения ИДМ20 служит функциональной
заменой резистора СП5-21 и совпадает с ним по
габаритам. Энкодер ИДМ20 является компактным,

Пример записи обозначения энкодера при его заказе и в документации другого энкодера, в котором он может быть
применен:
Структура обозначения:
Энкодер ИДМ 20 А– Х–Х–Х-ххх ДМШК.401269.005ТУ
Серия
Диаметр корпуса
20 – исполнение 20 мм
Диапазон измеряемого угла
А – 360 градусов
Б – 180 градусов**
Г – 90 градусов**
Диаметр вала
1 – 2 мм
2 – 3 мм
Длина кабеля*
1 – 200 мм
2 – 300 мм
3 – 400 мм
4 – длина по заказу, далее
длина ― ХХХ мм
Выходной интерфейс (TTL)
1 – SSI
2 – SPI
3 – Инкрементальный
4 – SSI+инкрементальный
5 – SPI+инкрементальный
6 – Аналоговый
Примечание: * - размеры могут быть изменены по согласованию с заказчиком
                          ** - дополнительное исполнение для аналогового интерфейса
Лист технических данных
3
ЦВЕТОВАЯ МАРКИРОВКА ПРОВОДОВ ЭНКОДЕРА
ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЙ МАГНИТНЫЙ ДАТЧИК ИДМ20
Наименование изделия Обозначение контакта Маркировка
черныйGND
CLOCKp /SCLK желтый
синийDATAp /MISO
Провод МГТФ 0,12
ТУ 16-505.185-71
красныйVDD5V
коричневый
серый
оранжевый
P1
P2
MOSI
красно-синийP3
черно-красныйCsn
зеленыйVa OUT
ГАБАРИТНЫЕ РАЗМЕРЫ
Исполнение с валом 3 мм
Исполнение с валом 2 мм
Б – длина провода в соответствии с исполнением
Пример расположения вывода.
Инкрементальное исполнение.
Лист технических данных
4
SPI ИНТЕРФЕЙС
ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЙ МАГНИТНЫЙ ДАТЧИК ИДМ20
SPI интерфейс функционирует в качестве ведомого и поддерживает работу в режимах SPI MODE 0 (CPOL = 0, CPHA = 0)
и SPI MODE 3 (CPOL = 1, CPHA = 1). Таким образом между посылками синхросигнал может быть, как в высоком, так и
в низком состоянии. Данные всегда захватываются по переднему фронту SCLK. Сигнал MISO между посылками
находится в третьем состоянии. Спад на выводе CSn инициирует передачу данных. Данные передаются старшим
значащий битом(MSB) вперед.
При неактивном(высоком) уровне CSn, интерфейс функционирует в режиме SSI.
Временная диаграмма SPI интерфейса
Обозначение Мин. Единица изм.
нс30
100 нс
нс50
нс50